

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2023**

**CREDENCIAMENTO Nº06/2023**

A Prefeitura Municipal de Belo Jardim-PE, por intermédio da Secretária de Educação, Esportes e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o presente Edital de Credenciamento, conforme art. 79, da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 24/2023, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, durante o período de 12 meses.

Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda terá início **no dia 11 de dezembro de 2023 e findará no dia 09 de janeiro de 2024, o horário de entrega é das 08:00 horas às 12:00, na Comissão Permanente de Licitação localizada na sede da Prefeitura Municipal de Belo Jardim-PE, localizada na Avenida Deputado José Mendonça Bezerra, n.º 220, Bairro Boa Vista, Belo Jardim-PE, CEP 55150-005.**

**1. OBJETO**

Chamada Pública de agricultores familiares municipais e regionais para fornecimento de alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela secretaria municipal de educação, a fim de atender aos estudantes da rede municipal de ensino, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo:

| ITENS | DESCRIÇÃO   | EMBALAGEM | QUANTIDADE | VALOR MÁX. ACEITÁVEL | TOTAL R\$     |
|-------|---|-----------|------------|----------------------|---------------|
| 1.    | ACELGA, fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujas, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Unidade de 400g, | UND       | 5.000und   | R\$ 4,04             | R\$ 20.200,00 |

|    |  |     |           |           |            |
|----|--|-----|-----------|-----------|------------|
|    | armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   |     |           |           |            |
| 2. | AGRIÃO, in natura, molho com folhas de tamanhos médio a graúda, com folhas integras, livres de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Unidade de 150g, armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | UND | 2.500und  | R\$ 3,18  | 7.950,00   |
| 3. | ABOBRINHA fresca, graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.   | KG  | 2.560kg   | R\$ 4,31  | 11.033,60  |
| 4. | ALFACE lisa, fresca, graúda, folhas grandes, íntegras, sem manchas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Unidade média de 250g, armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.        | UND | 12.000und | R\$ 3,00  | 36.000,00  |
| 5. | ALHO, bulbo inteiro, com dentes grandes, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Com características  | KG  | 4.160kg   | R\$ 26,66 | 110.905,60 |

|    |   |    |          |          |            |
|----|---|----|----------|----------|------------|
|    | sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Unidade de 150g, armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  |    |          |          |            |
| 6. | BATATA DOCE, lisa, fresca, rosada, higienizada e firme, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com características sensoriais mantidas. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 40.900kg | R\$ 4,37 | 178.733,00 |
| 7. | BATATA INGLESA, fresca, graúda, consistência firme. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 8.400kg  | R\$ 6,86 | 57.624,00  |
| 8. | BERINJELA, fresca, graúda, consistência firme, tipo comum, boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações, cortes). Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em   | KG | 4.000kg  | R\$ 6,53 | 26.120,00  |

|     |   |    |          |          |                |
|-----|---|----|----------|----------|----------------|
|     | temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  |    |          |          |                |
| 9.  | BETERRABA fresca, graúda, coloração vermelha intensa, consistência firme. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 5.100kg  | R\$ 4,33 | 22.083,00      |
| 10. | BRÓCOLIS fresco, coloração verde característica, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.             | KG | 4.180kg  | R\$ 8,53 | 35.655,40      |
| 11. | CARÁ, liso, fresca, higienizada e firme, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 19.250kg | R\$ 6,43 | R\$ 123.777,50 |
| 12. | CEBOLA BRANCA, fresca, cabeça graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com   | KG | 11.500kg | R\$ 7,04 | R\$ 80.960,00  |

|     |  |     |          |          |               |
|-----|--|-----|----------|----------|---------------|
|     | características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  |     |          |          |               |
| 13. | CEBOLA ROXA, fresca, cabeça graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  | KG  | 7.100kg  | R\$ 8,17 | R\$ 58.007,00 |
| 14. | CEBOLINHA VERDE, fresca, molho com folhas de tamanhos médio a graúda, folhas não devem estar murchas ou amareladas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos às folhas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Unidade de 50g, armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | UND | 8.300und | R\$ 2,34 | R\$ 19.422,00 |
| 15. | CENOURA FRESCA, graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.   | KG  | 8.550kg  | R\$ 7,59 | R\$ 64.894,50 |

|     |  |     |           |          |               |
|-----|--|-----|-----------|----------|---------------|
|     | Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   |     |           |          |               |
| 16. | CHUCHU fresco, gráudo, higienizado, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  | KG  | 3.385kg   | R\$ 4,66 | R\$ 15.774,10 |
| 17. | COENTRO VERDE, fresca, molho com folhas de tamanhos médio a gráuda, folhas não devem estar murchas ou amareladas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos às folhas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Unidade de 50g. | UND | 9.000und  | R\$ 1,98 | R\$ 17.820,00 |
| 18. | COUVE FOLHA, lisa, fresca, gráuda, folhas grandes, íntegras, sem manchas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Unidade média de 250g.                                    | UND | 10.000und | R\$2,36  | R\$ 23.600,00 |
| 19. | ESPINAFRE, fresca, folhas verde-escuras, de tamanhos médio a gráuda, folhas não devem estar murchas ou   | UND | 3.000und  | R\$ 2,58 | R\$ 7.740,00  |

|     |  |    |          |          |               |
|-----|--|----|----------|----------|---------------|
|     | <p>amareladas, sem traços de descoloração; intacta, firme e bem desenvolvida, apresentando tamanho e coloração uniforme; sem deformações, danos, substâncias estranhas ou presença de organismos vivos; sem lesões físicas e/ou mecânicas, nem perfurações, cortes e folhas internas meladas. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Unidade média de 100g.</p> |    |          |          |               |
| 20. | <p>INHAME, lisa, fresca, higienizada e firme, devendo ser graúda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.</p>   | KG | 10.000kg | R\$ 9,78 | R\$ 97.800,00 |
| 21. | <p>JERIMUM DE LEITE fresco, graúdo, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com características sensoriais mantidas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura</p>   | KG | 1.405kg  | R\$ 4,42 | R\$ 6.210,10  |

|     |   |    |         |          |               |
|-----|---|----|---------|----------|---------------|
|     | ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  |    |         |          |               |
| 22. | MAXIXE, fresco, graúdo, consistência firme. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  | KG | 2.930kg | R\$ 4,63 | R\$ 13.565,90 |
| 23. | NABO, fresca, graúda, consistência firme, tipo comum, boa qualidade. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor), tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações, cortes). Características sensoriais mantidas. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 2.000kg | R\$ 4,88 | R\$ 9.760,00  |
| 24. | PEPINO fresco, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.   | KG | 3.465kg | R\$ 4,49 | R\$ 15.557,85 |



|     |   |    |         |          |               |
|-----|---|----|---------|----------|---------------|
|     | Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  |    |         |          |               |
| 25. | PIMENTÃO VERDE, fresco, gráudo, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com características sensoriais mantidas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 9.700kg | R\$5.79  | R\$ 56.163,00 |
| 26. | QUIABO, verde e peludo, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  | KG | 2.500kg | R\$ 5,15 | R\$ 12.875,00 |
| 27. | RABANETE, de primeira qualidade, raiz firme, de tamanho médio, com folhas, cor característica. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos, livre de enfermidades, sem pontos murchos ou perfurações. Não deve apresentar quaisquer  | KG | 2.500kg | R\$ 4,88 | R\$ 12.200,00 |

|     |  |     |           |          |               |
|-----|--|-----|-----------|----------|---------------|
|     | lesões de origem física, mecânica ou biológica. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   |     |           |          |               |
| 28. | REPOLHO BRANCO, liso, fresco, gráudo, folhas grandes, íntegras, sem manchas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à folha. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Unidade média de 250g. | UND | 2.310und  | R\$ 5,20 | R\$ 12.012,00 |
| 29. | REPOLHO ROXO, liso, fresco, gráudo, folhas grandes, íntegras, sem manchas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à folha. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Unidade média de 250g.   | UND | 1.500und  | R\$ 6,75 | R\$ 10.125,00 |
| 30. | RÚCULA, fresca, molho com folhas de tamanhos médio a gráuda, folhas não devem estar murchas ou amareladas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos às folhas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.   | UND | 11.350und | R\$ 2,24 | R\$ 25.424,00 |

|        |   |     |          |          |               |
|--------|---|-----|----------|----------|---------------|
|        | Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Unidade média de 250g.   |     |          |          |               |
| 31.    | SALSA, fresca, molho com folhas de tamanhos médio a graúda, folhas não devem estar murchas ou amareladas, higienizada. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos às folhas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Unidade média de 100g. | UND | 2.450und | R\$2,18  | R\$ 5.341,00  |
| 32.    | TOMATE fresco, consistência firme, graúda, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  | KG  | 15.045kg | R\$ 8,02 | 120.660,90    |
| 33.    | VAGEM, fresco, consistência firme, graúda, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  | KG  | 2.000kg  | R\$ 6,00 | R\$ 12.000,00 |
| FRUTAS |   |     |          |          |               |

|     |   |    |          |          |                |
|-----|---|----|----------|----------|----------------|
| 34. | ABACAXI pérola de primeira qualidade, tamanho grande, cor e formação uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 7.000kg  | R\$ 3,60 | R\$ 25.200,00  |
| 35. | BANANA COMPRIDA (banana da terra) graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 12.000kg | R\$ 5,93 | R\$ 71.160,00  |
| 36. | BANANA PRATA, graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 53.550kg | R\$ 5,43 | R\$ 290.776,50 |
| 37. | GOIABA vermelha, graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e  | KG | 12.000kg | R\$ 5,13 | R\$ 61.560,00  |

|     |   |    |          |          |               |
|-----|---|----|----------|----------|---------------|
|     | corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   |    |          |          |               |
| 38. | LARANJA CRAVO graúda, consistência firme, grau inicial de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 10.000kg | R\$ 5,30 | R\$ 53.000,00 |
| 39. | LARANJA PÊRA graúda, consistência firme, grau intermediário de amadurecimento (por amadurecer). Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 17.600kg | R\$ 3,98 | R\$ 70.048,00 |
| 40. | LIMÃO VERDE (tipo Thaiti), fresco, graúdo, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Deverá ser transportado em carros | KG | 1.500kg  | R\$ 4,41 | R\$ 6.615,00  |

|     |   |    |           |          |                |
|-----|---|----|-----------|----------|----------------|
|     | higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  |    |           |          |                |
| 41. | MAÇÃ NACIONAL fresca, graúda, consistência firme, grau intermediário de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 6.000kg   | R\$ 8,36 | R\$ 50.160,00  |
| 42. | MARACUJÁ, do tipo doce, de primeira qualidade, fruta procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e conservação. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 1.010kg   | R\$ 8,02 | R\$ 8.100,20   |
| 43. | MELANCIA fresca, consistência firme, grande, grau intermediário de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado   | KG | 110.125kg | R\$ 3,04 | R\$ 334.780,00 |

|     |  |    |         |          |               |
|-----|--|----|---------|----------|---------------|
|     | em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   |    |         |          |               |
| 44. | MELÃO AMARELO, gráudo, consistência firme, grau intermediário de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 3.000kg | R\$4,94  | R\$ 14.820,00 |
| 45. | MELÃO VERDE, gráudo, consistência firme, grau intermediário de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.   | KG | 2.000kg | R\$ 5,66 | R\$ 11.320,00 |
| 46. | MAMÃO FORMOSA, gráudo, consistência firme, grau intermediário de amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. | KG | 4.000kg | R\$ 5,02 | R\$ 20.080,00 |
| 47. | MANGA ROSA, gráuda, consistência firme, grau intermediário de  | KG | 4.160kg | R\$ 4,67 | R\$ 19.427,20 |

|               |   |    |         |           |               |
|---------------|---|----|---------|-----------|---------------|
|               | <p>amadurecimento. Com características sensoriais mantidas (cor, brilho, textura, aroma e sabor). Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Armazenada em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.</p>  |    |         |           |               |
| <b>CARNES</b> |   |    |         |           |               |
| 48.           | <p>CARNE DE CAPRINO, de primeira qualidade, carne limpa e sem gordura e similares, sem ossos, com cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Armazenada em sacos plásticos transparentes de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, do produtor, e data de fabricação ou empacotamento.</p> | KG | 2.000kg | R\$ 31,17 | R\$ 62.340,00 |
| 49.           | <p>GALINHA CAPIRA, deverá ser congelado, aspecto próprio, de origem de aves adultas. Embalagem sem pé ou asa, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característicos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. <u>É necessária a liberação da</u></p>  | KG | 3.600kg | R\$ 24,64 | R\$ 88.704,00 |



|     |   |          |                 |           |                |
|-----|---|----------|-----------------|-----------|----------------|
|     | <p><u>Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Armazenada em sacos plásticos transparentes de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento.</p>   |          |                 |           |                |
| 50. | <p>OVO DE GALINHA BRANCO, grande, classe A casca lisa íntegra sem deformação pouco porosa resistente com calcificação uniforme e formato característicos isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Armazenada em bandeja com 30 unidades.</p>     | BANDEJA  | 15.200 bandejas | R\$ 21,50 | R\$ 326.800,00 |
| 51. | <p>OVO DE GALINHA CAIPIRA, médio, apresentar casca lisa íntegra sem deformação pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característicos isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Armazenada em bandeja com 30 unidades.</p> | BANDEJAS | 500 bandejas    | R\$ 26,94 | R\$ 13.470,00  |

|                    |   |     |           |           |               |
|--------------------|---|-----|-----------|-----------|---------------|
| 52.                | <p>BANHA DE PORCO, produto refinado de gordura animal. 100% natural, sem sal e conservantes. Deverá ser transportado em carros higienizados. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento.</p>  | KG  | 2.000kg   | R\$ 12,33 | R\$ 24.660,00 |
| <b>PANIFICADOS</b> |   |     |           |           |               |
| 53.                | <p>BOLINHO TIPO BACIA (bolinho de saia), produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O bolo deve ser leve, com coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Embalagem plástica, em papel filme (plástico filme) transparente, resistente, de boa qualidade, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva.</p> <p>A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento.</p> <p>Fabricado em até 48 horas do dia da entrega. <u>Com liberação</u></p> | UND | 30.000und | R\$ 1,34  | R\$ 40.200,00 |

|     |  |    |         |           |               |
|-----|--|----|---------|-----------|---------------|
|     | <u>da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u> Unidade de 50g.  |    |         |           |               |
| 54. | <p>BOLO DE TRIGO SIMPLES, alimento a base de ingredientes de boa qualidade (massa contendo leite, ovos, fermento, sabor doce e cozida no forno). Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O bolo deve ser leve, com coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Embalagem plástica, em papel filme (plástico filme) transparente, resistente, de boa qualidade, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva.</p> <p>A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento.</p> <p>Fabricado em até 48 horas do dia da entrega. <u>Com liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u> Embalagem de 1kg.</p> | KG | 4.680kg | R\$ 16,40 | R\$76.752,00  |
| 55. | <p>BOLO DE TRIGO FORMIGUEIRO, alimento a base de ingredientes de boa qualidade (massa contendo leite, ovos, fermento, e chocolate granulado, sabor doce e cozida no forno). Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar</p>   | KG | 5.000kg | R\$ 17,83 | R\$ 89.150,00 |

|     |  |    |         |           |               |
|-----|--|----|---------|-----------|---------------|
|     | <p>tonalidades regulares. O bolo deve ser leve, com coloração clara e uniforme. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Embalagem plástica, em papel filme (plástico filme) transparente, resistente, de boa qualidade, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva.</p> <p>A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento.</p> <p>Fabricado em até 48 horas do dia da entrega. <u>Com liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u> Embalagem de 1kg.</p> |    |         |           |               |
| 56. | <p>BOLO DE CENOURA, alimento a base de ingredientes de boa qualidade (massa contendo leite, ovos, fermento, e chocolate granulado, sabor doce e cozida no forno). Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O bolo deve ser leve, com coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça ou ovo. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Embalagem plástica, em papel filme (plástico filme) transparente, resistente, de boa qualidade, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva.</p>          | KG | 3.000kg | R\$ 18,25 | R\$ 54.750,00 |

|     |   |    |          |          |                |
|-----|---|----|----------|----------|----------------|
|     | <p>A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento.</p> <p>Fabricado em até 48 horas do dia da entrega. <u>Com liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u> Embalagem de 1kg.</p>   |    |          |          |                |
| 57. | <p>FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, subgrupo média, torrada, seca, fina, de primeira qualidade. Isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem em sacos plásticos transparentes, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.</p> | KG | 23.980kg | R\$ 6,94 | R\$ 166.421,20 |
| 58. | <p>FEIJÃO CARIOCA tipo 2, classe cores, primeira qualidade, grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p>   | KG | 18.810kg | R\$ 8,40 | R\$ 158.004,00 |

|     |   |    |         |           |               |
|-----|---|----|---------|-----------|---------------|
|     | Armazenada em sacos plásticos transparentes de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, do produtor, e data de fabricação ou empacotamento.  |    |         |           |               |
| 59. | <p>FEIJÃO DE CORDA (descascado) de primeira qualidade, grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, descascado sem réstia e sem folhas secas ou danificadas. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Armazenada em sacos plásticos transparentes de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, do produtor, e data de fabricação ou empacotamento.</p> | KG | 5.582kg | R\$ 10,23 | R\$ 57.103,86 |
| 60. | <p>FEIJÃO PRETO, de primeira qualidade, grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Armazenada em sacos plásticos transparentes de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, do produtor, e data de fabricação ou empacotamento.</p>   | KG | 8.940kg | R\$ 9,44  | R\$ 84.393,60 |
| 61. | FEIJÃO ROSINHA, de primeira qualidade, grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros,  | KG | 5.000kg | R\$ 9,58  | R\$ 47.900,00 |

|     |  |    |          |           |               |
|-----|--|----|----------|-----------|---------------|
|     | <p>limpos e secos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Armazenada em sacos plásticos transparentes de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, do produtor, e data de fabricação ou empacotamento.</p>   |    |          |           |               |
| 62. | <p>FEIJÃO VERDE, primeira qualidade, grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.</p> <p>Armazenada em sacos plásticos transparentes de boa qualidade. A embalagem deve ser de 1kg, etiquetada com o nome do produto, do produtor, e data de fabricação ou empacotamento.</p>           | KG | 6.190kg  | R\$ 12,98 | 80.346,20     |
| 63. | <p>MACAXEIRA DESCASCADA REFRIGERADA, o produto deverá ser de ótima qualidade, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes; devendo ser graúda; desprovidas de odor ou sabor estranho; sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> | KG | 15.000kg | R\$ 5,83  | R\$ 87.450,00 |

|     |  |       |         |           |               |
|-----|--|-------|---------|-----------|---------------|
|     | Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.  |       |         |           |               |
| 64. | <p>MANTEIGA DE GARRAFA, líquida, natural, feita a partir do leite de vaca, de coloração amarelada. Deve ter aroma próprio, não rançoso, isento de sabores e odores desagradáveis. Sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em garrafa transparente e atóxica, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1L.</p>                   | LITRO | 2.500L  | R\$ 21,80 | R\$ 54.500,00 |
| 65. | <p>MILHO EM GRÃO REFRIGERADO, natural, fresco, apresentando grãos bem desenvolvidos e novos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina. O produto deverá ser de ótima qualidade, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes; devendo ser graúdo; desprovidas de odor ou sabor estranho; sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal,</u></p> | KG    | 4.500kg | R\$ 14,66 | R\$ 65.970,00 |



|     |  |    |         |           |               |
|-----|--|----|---------|-----------|---------------|
|     | <p><u>de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.</p>   |    |         |           |               |
| 66. | <p>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA, natural, sem adição de açúcar ou conservantes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substancia estranhas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.</p> | KG | 8.225kg | R\$ 11,54 | R\$ 94.916,50 |
| 67. | <p>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJÁ, natural, sem adição de açúcar ou conservantes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substancia estranhas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.</p>    | KG | 4.115kg | R\$ 13,82 | R\$ 56.869,30 |

|     |   |    |         |           |               |
|-----|---|----|---------|-----------|---------------|
| 68. | <p>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJÚ, natural, sem adição de açúcar ou conservantes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substancia estranhas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.</p>   | KG | 4.115kg | R\$ 14,65 | R\$ 60.284,75 |
| 69. | <p>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA, natural, sem adição de açúcar ou conservantes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substancia estranhas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.</p> | KG | 8.225kg | R\$ 9,89  | R\$ 81.345,25 |
| 70. | <p>POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA, natural, sem adição de açúcar ou conservantes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substancia estranhas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p>   | KG | 4.110kg | R\$ 13,53 | R\$ 55.608,30 |

|     |   |    |         |           |                |
|-----|---|----|---------|-----------|----------------|
|     | Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.   |    |         |           |                |
| 71. | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ, natural, sem adição de açúcar ou conservantes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substancia estranhas, acondicionado em saco plástico transparente. Embalagem com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 3 meses. <u>Com liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u> Embalagem de 1kg.  | KG | 4.110kg | R\$ 17,72 | R\$ 72.829,20  |
| 72. | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR TANGERINA, natural, sem adição de açúcar ou conservantes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substancia estranhas. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u><br><br>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg. | KG | 4.110kg | R\$ 19,66 | R\$ 80.802,60  |
| 73. | QUEIJO BRANCO DO TIPO COALHO. Características sensoriais (sabor, aroma, textura e cor) mantidas. Produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.   | KG | 8.360kg | R\$ 30,33 | R\$ 253.558,80 |

|     |   |     |          |          |               |
|-----|---|-----|----------|----------|---------------|
|     | <p>Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. <u>É necessária a liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u></p> <p>Embalada em sacos plásticos transparentes atóxico, de boa qualidade. A embalagem deve ser etiquetada com o nome do produto, nome do produtor e data de fabricação ou empacotamento. Embalagem de 1kg.</p>  |     |          |          |               |
| 74. | <p>TAPIOCA PRONTA COM COCO, características: massa pronta para tapioca, fécula de mandioca hidratada, com coco no interior. Isento de qualquer substância estranha ou nociva.</p> <p>Embalagem plástica, em papel filme (plástico filme) transparente, resistente, de boa qualidade, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva.</p> <p><u>Com liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.</u><br/>Unidade com cerca de 50g.</p> <p><u>Para pronta entrega do fornecedor em uma unidade de ensino.</u></p> | UND | 4.800und | R\$ 2,61 | R\$ 12.528,00 |
| 75. | <p>TAPIOCA PRONTA COM QUEIJO, características: massa pronta para tapioca, fécula de mandioca hidratada, com queijo coalho no interior. Isento de qualquer substância estranha ou nociva.</p> <p>Embalagem plástica, em papel filme (plástico filme) transparente, resistente, de boa</p>  | UND | 4.800und | R\$ 3,06 | R\$ 14.688,00 |

|   |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|
| qualidade, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva.  |  |  |  |  |  |
| Com liberação da Vigilância Sanitária Municipal, de acordo com a legislação vigente.<br>Unidade com cerca de 50g. |  |  |  |  |  |
| Para pronta entrega do fornecedor em uma unidade de ensino.   |  |  |  |  |  |
| TOTAL = R\$ 4.727.386,91  |  |  |  |  |  |

**ITENS COM ENTREGA SEMANAL:**

| Tipo               | Frutas<br>(Unidade) |    | Frutas<br>(Kg) |    | Verduras<br>(maior<br>quantidade) | Verduras<br>(menor<br>quantidade) |   | Folhosos |    | Cheiro verde |    |
|--------------------|---------------------|----|----------------|----|-----------------------------------|-----------------------------------|---|----------|----|--------------|----|
| <b>Pedido</b>      | 1500und             | em | 350kg          | em | 300 kg em média                   | Entre 40kg                        | e | 200und   | em | 200und       | em |
| <b>Quantidade:</b> | média               |    | média          |    |                                   | 60kg                              |   | média    |    | média        |    |
| <b>Item:</b>       | Bananas             |    | Abacaxi        |    | Batata Doce                       | Beterraba                         |   | Alface   |    | Cebolinha    |    |
|                    | Goiaba              |    | Mamão          |    | Cará                              | Brócolis                          |   | Couve    |    | Coentro      |    |
|                    | Laranjas            |    | Mangas         |    | Macaxeira                         | Cenoura                           |   | Rúcula   |    | Salsa        |    |
|                    |                     |    | Melancia       |    | Batata inglesa                    | Chuchu                            |   | Repolho  |    |              |    |
|                    |                     |    | (2.000 kg)     |    | Cebola                            | Espinafre                         |   |          |    |              |    |
|                    |                     |    | Melão          |    | Jerimum                           | Maxixe                            |   |          |    |              |    |
|                    |                     |    |                |    | Pimentão                          | Pepino                            |   |          |    |              |    |
|                    |                     |    |                |    | Tomate                            | Abobrinha                         |   |          |    |              |    |

| Tipo               | Polpa de frutas |    | Ovos     |    | Bolo           | Bolo de saia |    |
|--------------------|-----------------|----|----------|----|----------------|--------------|----|
| <b>Pedido</b>      | 200kg           | em | 5.000und | em | 120kg em média | 250und       | em |
| <b>Quantidade:</b> | média           |    | média    |    |                | média        |    |

|       |                |  |                  |                |
|-------|----------------|--|------------------|----------------|
| Item: | Todas os tipos |  | Todos os sabores | Todos os tipos |
|-------|----------------|--|------------------|----------------|

## 2. JUSTIFICATIVA:

2.1 A presente aquisição visa atender ao disposto da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, o qual determina que no mínimo 30% do valor repassado a Estados, Municípios e Distrito Federal pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), em especial no que tange ao emprego da alimentação saudável e adequada, compreendendo o uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares saudáveis e ao apoio ao desenvolvimento sustentável, com incentivos para a aquisição de gêneros alimentícios diversificados, sazonais, produzidos em âmbito local e pela agricultura familiar. O fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas unidades de ensino do município de Belo Jardim, garante a melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

## 3. DOS RECURSOS FINANCEIROS:

3.1 O recurso necessário ao atendimento da despesa desta chamada pública correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

### **PNAEF/PNAEP/PNAEC/PNAEEJA**

Unidade Gestora: ~18001

Órgão Orçamentário: 21000

Und. Orçamentária: 21001

Função: 12

Subfunção: 306

Programa: 56

Ação: 2.105

Despesa: 794. 3.3.90.30.00

#### **4. HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR**

4.1 Os Fornecedores da Agricultura Familiar poderão comercializar sua produção agrícola na forma de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais, de acordo com o Capítulo V da Resolução FNDE que dispõe sobre o PNAE.

##### **4.1.1 Envelope nº 01 – Habilitação do Fornecedor Individual (não organizado em grupo).**

O Fornecedor Individual deverá apresentar no envelope nº 01 os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação.

- I. A prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
- II. O extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;
- III. O Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura do agricultor participante;
- IV. A prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas; e
- V. A declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no projeto de venda.
- VI. A prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas; e
- VII. A declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda.

##### **4.1.2 Envelope nº 01 – Habilitação do Grupo Informal.**

O Grupo Informal deverá apresentar no Envelope nº 01, os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- I. a prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
- II. o extrato da DAP Física de cada agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;
- III. o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ ou Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura de todos os agricultores participantes;
- IV. a prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas; e
- V. a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda.

##### **4.2.3 Envelope nº 01 – Habilitação do Grupo Formal**

O grupo formal deverá apresentar no Envelope nº 01, os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- I. a prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;
- II. o extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;
- III. a prova de regularidade com a Fazenda Federal, relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;
- IV. as cópias do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada no órgão competente;
- VI. o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, assinado pelo seu representante legal;
- VII. a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados;
- VIII. a declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados;
- IX. a prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas.

#### **4.3 Envelope nº 02 – Projeto de Venda**

- I No Envelope nº 02 os Fornecedores Individuais, Grupos Informais ou Grupos Formais deverão apresentar o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.
- II A relação dos proponentes dos projetos de venda será apresentada em sessão pública e registrada em ata, após o término do prazo de apresentação dos projetos. O resultado da seleção será publicado em até 03 (três) dias úteis após o prazo da publicação da relação dos proponentes e no prazo de 05 (cinco) úteis dias o(s) selecionado(s) será(ão) convocado(s) para assinatura do(s) contrato(s).
- III O(s) projeto(s) de venda a ser(em) contratado(s) será(ão) selecionado(s) conforme critérios estabelecidos pelo art. 30 da Resolução do FNDE que dispõe sobre o PNAE.
- IV Devem constar nos Projetos de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar o nome, o CPF e nº da DAP Física de cada agricultor familiar fornecedor quando se tratar de Fornecedor Individual ou Grupo Informal, e o CNPJ E DAP jurídica da organização produtiva quando se tratar de Grupo Formal.
- V Na ausência ou desconformidade de qualquer desses documentos constatada na abertura dos envelopes poderá ser concedido abertura de prazo para sua regularização de até 03 (três) dias corridos, conforme análise da Comissão Julgadora.

### **5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS**

5.1. Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado, e grupo de propostas do País.



5.2. Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

- I. o grupo de projetos de fornecedores locais tem prioridade sobre os demais grupos;
- II. o grupo de projetos de fornecedores de Região Geográfica Imediata tem prioridade sobre o de Região Geográfica Intermediária, o do estado e o do País;
- III. o grupo de projetos de fornecedores da Região Geográfica Intermediária tem prioridade sobre o do estado e do país;
- 4 o grupo de projetos do estado tem prioridade sobre o do País.

5.3. Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

- I. os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;
    - a. para efeitos do disposto neste inciso, devem ser considerados Grupos Formais e Grupos Informais de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas aqueles em que a composição seja de, no mínimo, 50%+1 (cinquenta por cento mais um) dos cooperados/associados das organizações produtivas respectivamente, conforme identificação na(s) DAP(s);
    - b. no caso de empate entre Grupos Formais de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas, em referência ao disposto no § 2º inciso I deste artigo, têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas no seu quadro de associados/cooperados. Para empate entre Grupos Informais, terão prioridade os grupos com maior porcentagem de fornecedores assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas, conforme identificação na(s) DAP(s).
  - II. os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831/2003, o Decreto nº 6.323/2007 e devido cadastro no Mapa;
  - III. os Grupos Formais sobre os Grupos Informais, estes sobre os Fornecedores Individuais, e estes, sobre Centrais de Cooperativas (detentoras de DAP Jurídica conforme Portarias do Mapa que regulamentam a DAP);
    - a. no caso de empate entre Grupos Formais, em referência ao disposto no § 2º inciso III deste artigo, têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/ cooperados, conforme DAP Jurídica;
    - b. em caso de persistência de empate, deve ser realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, pode-se optar pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.
- 5.4. Caso a EEx. não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, em acordo com os critérios de seleção e priorização citados nos itens 5.1 e 5.2.

## **6. DAS ESPECIFICAÇÕES E CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO**

Só serão aceitos os fornecimentos de produtos que estiverem de acordo com as especificações exigidas, estando sua aceitação condicionada à devida fiscalização dos agentes competentes.

**6.1.** Não serão aceitos produtos cujos preços unitários excedam o valor médio encontrado no mercado.

**6.2.** Não serão aceitos produtos cujas condições de armazenamento e transporte não sejam satisfatórias.

**6.3.** As especificações estão detalhadas na tabela do tópico.

**6.4.** Os gêneros alimentícios deverão ser de primeira qualidade, atendendo ao disposto na legislação de alimentos com característica de cada produto (organolépticas, físico-químicas, microbiológicas, microscópicas, toxicológicas), estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, Ministério da Agricultura/Pecuária e/ou Abastecimento e pelas autoridades sanitárias locais para cada gênero descrito.

## **7. DA ENTREGA DOS PRODUTOS**

**7.1.** Os produtos perecíveis deverão ser entregues semanalmente, todas as segundas-feiras, sem exceção, das 07:30 as 11:00 das 13:30 as 16:00hrs, no Estoque Central da Alimentação Escolar. Tendo a contratada o prazo de 02 (dois) dias úteis para fazer a entrega, após a solicitação.

**7.2.** Os produtos embalados só serão aceitos se estiverem de acordo com o item anterior e as especificações mínimas exigidas abaixo:

- Nome do produtor
- Identificação do produto;
- Data de fabricação ou armazenamento;
- Data de validade;
- Peso bruto;

**7.3.** As despesas com transporte, fretes, bem como qualquer outro relacionado à entrega do produto é de total responsabilidade do contratado.

**7.4.** Caso detecte alguma falha no fornecimento, em desconformidade com o contrato, o contratado deverá efetuar a troca satisfatoriamente no prazo de 01 (um) dia útil, sem prejuízo das sanções previstas.

## **8. DO PAGAMENTO**

**8.1.** O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após entrega dos produtos e emissão válida do documento fiscal correspondente (nota fiscal), devidamente preenchido e atestado pelo gestor indicado pela Secretaria Municipal de Educação.

**8.2.** Todo e qualquer pagamento será efetuado, regra geral, através de transferência em conta corrente, devendo, portanto, os participantes informar banco, agência e nº de conta em sua proposta.

## **9. DA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DOS PRODUTOS:**

**9.1.** O contratado deverá apresentar uma amostra de cada um dos produtos constantes no tópico 1 deste instrumento, no prazo de até 02 (dois) dias úteis após conclusão da fase de habilitação.

**9.2.** As amostras devem ser entregues no depósito central da alimentação escolar, da Secretaria Municipal de Educação, no endereço: João Barbosa Maciel, Nº 315, bairro Boa Vista, Belo Jardim, da segunda-feira a quinta-feira, das 8:00 as 13:30 horas.

**9.3.** A análise, seleção e aplicação de testes das amostras, quando necessários, ocorrerão sob a responsabilidade de Nutricionista Responsável Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar do município, juntamente com equipe formada para esta finalidade.

**9.4.** A equipe técnica do Setor de Alimentação Escolar, juntamente com comissão formada para este fim, analisará as características organolépticas do produto como cor, brilho, transparência, textura, odor e sabor, além da cocção do gênero alimentício avaliado quando se julgar necessário. Sendo considerado aprovado o item que tiver as características sensoriais básicas, atendendo o padrão de qualidade descrito na pauta do anexo I deste termo.

**9.5.** O laudo definindo as amostras em aprovadas ou reprovadas deverá ser efetuado e assinado por nutricionista responsável técnica do programa no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento das mesmas.

## **10. DISPOSIÇÕES GERAIS**

**10.1** A presente chamada pública poderá ser obtida no Setor de licitações da Prefeitura Municipal de Belo Jardim localizado na Avenida Deputado José Mendonça Bezerra Nº 220 – Centro, Belo Jardim-PE, CEP 55150-005.

10.2 Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação sanitária (federal, estadual ou municipal) específica para os alimentos de origem animal e vegetal.

10.3 O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP/Ano/Entidade Executora, e obedecerá às seguintes regras:

I. Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP/Ano/EEx. 87 | Caderno de Compras da Agricultura Familiar para o Pnae.

II. Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica x R\$ 40.000,00.

#### **ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA DE VENDA**

#### **ANEXO II - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO CONTROLE DO ATENDIMENTO DO LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DOS COOPERADOS/ASSOCIADOS (GRUPOS FORMAIS)**

Belo Jardim-PE, 06 de dezembro de 2023.

**CARMEN APARECIDA GUIMARÃES PEIXOTO CAVALCANTI**

Secretária de Educação, Esportes e Tecnologia da Prefeitura de Belo Jardim

## ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA DE VENDA

### MODELO PARA GRUPO FORMAL

|  |  |                    |                                      |
|--|--|--------------------|--------------------------------------|
| PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE |  |                    |                                      |
| Identificação da proposta de atendimento ao Edital – Chamada Pública nº. 06/2023                 |  |                    |                                      |
| I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES   |  |                    |                                      |
| GRUPO FORMAL   |  |                    |                                      |
| 1. Nome do Proponente:   |  | 2. CNPJ:           |                                      |
| 3. Endereço:   |  | 4. Município / UF: |                                      |
| 5. E-mail:   |  | 6. DDD / Fone:     | 7. CEP:                              |
| 8. Nº DAP Jurídica:  | 9. Banco:  | 10. Agência:       | 11. Nº Conta:                        |
| 12. Nº de Associados:  | 13. Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006: |                    | 14. nº de Associados com DAP Física: |
| 15. Nome do representante Legal:   |  | 16. CPF:           | 17. DDD / Fone:                      |
| 18. Endereço   |  |                    | 19. Município / UF:                  |
| II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE / FNDE / MEC                                    |  |                    |                                      |

| 1. Nome da Entidade:  |            |   |               | 2. CNPJ:              |                |                                       |
|---|------------|---|---------------|-----------------------|----------------|---------------------------------------|
| 3. Endereço:  |            |   |               | 4. Município / UF:    |                | 5. DDD / Fone:                        |
| 6. Nome do representante legal e e-mail:  |            |   |               |                       | 7. CPF:        |                                       |
| III – RELAÇÃO DOS PRODUTOS  |            |   |               |                       |                |                                       |
|   | 1. Produto | 2. Unidade                                  | 3. Quantidade | 4. Preço de Aquisição |                | 5. Cronograma de Entrega dos Produtos |
|   |            |   |               | 4.1. Unitário         | 4.2. Total     |                                       |
|   |            |   |               |                       |                |                                       |
|   |            |   |               |                       |                |                                       |
|   |            |   |               |                       |                |                                       |
|   |            |   |               |                       |                |                                       |
|   |            |   |               |                       |                |                                       |
|   |            |   |               |                       |                |                                       |
|   |            |   |               |                       |                |                                       |
| Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento |            |   |               |                       |                |                                       |
| Local e data:   |            | Assinatura do Representante do Grupo Formal |               |                       | Fone / E-mail: |                                       |

## MODELO PARA GRUPO INFORMAL

|  |         |                    |           |                    |                   |
|--|---------|--------------------|-----------|--------------------|-------------------|
| PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE |         |                    |           |                    |                   |
| Identificação da proposta de atendimento ao Edital – Chamada Pública nº. 06/2023                 |         |                    |           |                    |                   |
| I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES   |         |                    |           |                    |                   |
| GRUPO INFORMAL   |         |                    |           |                    |                   |
| 1. Nome do Proponente:   |         | 2. CPF:            |           |                    |                   |
| 3. Endereço:   |         | 4. Município / UF: |           |                    |                   |
| 5. E-mail:   |         | 6. DDD / Fone:     |           | 7. CEP:            |                   |
| 8. Organizado por Entidade Articuladora (EA):      (    ) Sim      (    ) Não                    |         | 9. Nome EA:        |           | 10. E-mail / Fone: |                   |
| II – FORNECEDORES PARTICIPANTES  |         |                    |           |                    |                   |
| 1. Nome do Proponente:   | 2. CPF: | 3. DAP:            | 4. Banco: | 5. Agência:        | 6. Conta Corrente |
|  |         |                    |           |                    |                   |
|  |         |                    |           |                    |                   |
| III – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE / FNDE / MEC                                   |         |                    |           |                    |                   |
| 1. Nome da Entidade:   |         | 2. CNPJ:           |           |                    |                   |

|   |            |   |                    |                                  |                       |  |
|---|------------|---|--------------------|----------------------------------|-----------------------|--|
| 3. Endereço:  |            |   | 4. Município / UF: |                                  | 5. DDD / Fone:        |  |
| 6. Nome do representante legal e e-mail:  |            |   |                    |                                  | 7. CPF:               |  |
| IV – RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS   |            |   |                    |                                  |                       |  |
| 1. Identificação do Agricultor (a) Familiar   | 2. Produto | 3. Unidade                                    | 4. Quantidade      | 5. Preço de Aquisição / Unitário | 6. Valor Total        |  |
|   |            |   |                    |                                  |                       |  |
|   |            |   |                    |                                  | Total do Agricultor:  |  |
|   |            |   |                    |                                  |                       |  |
|   |            |   |                    |                                  | Total do Agricultor:  |  |
| V- TOTALIZAÇÃO DOS PRODUTOS   |            |   |                    |                                  |                       |  |
| 1. Produto  | 2. Unidade | 3. Quantidade                                 | 4. Preço / Unidade | 5. Valor Total / Produto         | 6. Cronograma entrega |  |
|   |            |   |                    |                                  |                       |  |
|   |            |   |                    |                                  |                       |  |
|   |            |   |                    |                                  |                       |  |
| Total do Projeto:   |            |   |                    |                                  |                       |  |
| Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento |            |   |                    |                                  |                       |  |
| Local e data:   |            | Assinatura do Representante do Grupo Informal |                    |                                  | Fone / E-mail:        |  |



[illegible]

**MODELO PARA O FORNECEDOR(A) INDIVIDUAL**

|  |            |            |               |                       |            |                                       |
|--|------------|------------|---------------|-----------------------|------------|---------------------------------------|
| PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE |            |            |               |                       |            |                                       |
| Identificação da proposta de atendimento ao Edital – Chamada Pública nº. 06/2023                 |            |            |               |                       |            |                                       |
| I – IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR  |            |            |               |                       |            |                                       |
| FORNECEDOR(A) INDIVIDUAL   |            |            |               |                       |            |                                       |
| 1. Nome do Proponente:   |            |            |               | 2. CPF:               |            |                                       |
| 3. Endereço:   |            |            |               | 4. Município / UF:    |            | 5. CEP:                               |
| 6. E-mail:   |            |            |               | 7. DDD / Fone:        |            | 8. Nº DAP Física:                     |
| 9. Banco:  |            |            |               | 10. Agência:          |            | 11. Conta Corrente:                   |
| II – RELAÇÃO DOS PRODUTOS  |            |            |               |                       |            |                                       |
|  | 1. Produto | 2. Unidade | 3. Quantidade | 4. Preço de Aquisição |            | 5. Cronograma de Entrega dos Produtos |
|  |            |            |               | 4.1. Unitário         | 4.2. Total |                                       |
|  |            |            |               |                       |            |                                       |
|  |            |            |               |                       |            |                                       |
| III – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE / FNDE / MEC                                   |            |            |               |                       |            |                                       |
| 1. Nome da Entidade:   |            |            |               | 2. CNPJ:              |            |                                       |

|   |   |                    |                |
|---|---|--------------------|----------------|
| 3. Endereço:  |   | 4. Município / UF: | 5. DDD / Fone: |
| 6. Nome do representante legal e e-mail:  |   |                    | 7. CPF:        |
| Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento |   |                    |                |
| Local e data:   | Assinatura do Representante do Grupo Informal | Fone / E-mail:     |                |
|   |   | CPF:               |                |

## ANEXO II

### DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO CONTROLE DO ATENDIMENTO DO LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DOS COOPERADOS/ASSOCIADOS (GRUPOS FORMAIS)

O(A) (nome do Grupo Formal) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, DAP jurídica nº \_\_\_\_\_ com sede \_\_\_\_\_, neste ato representado(a) por (nome do representante legal de acordo com o Projeto de Venda) \_\_\_\_\_, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº \_\_\_\_\_, CPF nº \_\_\_\_\_, nos termos do Estatuto Social, DECLARA que se responsabilizará pelo controle do limite individual de venda de gêneros alimentícios dos Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural que compõem o quadro social desta Entidade, no valor de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP/ANO CIVIL/ ENTIDADE EXECUTORA referente à sua produção, considerando os dispositivos da Lei nº 11.947/2009 e da Resolução CD/FNDE nº 26/2013 que regem o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e demais documentos normativos, no que couber.

Local, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Assinatura

ANEXO

MODELO DE DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR  
– PRODUÇÃO PRÓPRIA GRUPOS FORMAIS

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA (CHAMADA PÚBLICA Nº \_\_\_\_\_)

Eu, \_\_\_\_\_ representante da Cooperativa/Associação  
\_\_\_\_\_, com CNPJ  
nº \_\_\_\_\_ e DAP Jurídica nº \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_, declaro, para fins de participação no Programa  
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, que os gêneros alimentícios relacionados no projeto de  
venda são oriundos de produção dos cooperados/associados que possuem DAP física e compõem  
esta cooperativa/associação.

Local, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Assinatura

ANEXO

MODELO DE DECLARAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR  
– PRODUÇÃO PRÓPRIA PARA GRUPOS INFORMAIS OU FORNECEDORES INDIVIDUAIS

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA (CHAMADA PÚBLICA Nº \_\_\_\_\_)

Eu, \_\_\_\_\_, CPF  
nº \_\_\_\_\_ e DAP física  
nº \_\_\_\_\_, declaro, para fins de participação no Programa  
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, que os gêneros alimentícios relacionados no projeto  
de venda em meu nome são oriundos de produção própria.

Local, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Assinatura

**PREFEITURA DE BELO JARDIM**  
**RESULTADO DE JULGAMENTO**

Processo Nº: 121/2023. CPL. Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico SRP Nº 082/2023. Objet Nat: Contratação de empresa especializada em serviço de digitalização de documentos. CNPJ: 23.446.397/0001-45-D. DOS S. TORRES BEZERRA – R\$8.060,0000. Adjudicados para fornecimento, conforme o resultado do Pregão. Belo Jardim, 07 de dezembro de 2023.

**Publicado por:**  
 Everaldo Gomes da Silva Junior  
**Código Identificador:**E6E3A528

**PREFEITURA DE BELO JARDIM**  
**AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - REPUBLICAÇÃO DE**  
**EDITAL**

O Município de Belo Jardim/PE, por meio da Secretária de Educação, Esportes e Tecnologia, torna público o Edital da Chamada Pública nº 06/2023 para Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. O Período e local de entrega dos documentos será a partir do dia 06/12/2023 a 09/01/2024, das 08:00h às 12:00h, na sede da Secretaria Executiva de Compras/ CPL, na Av. Deputado José Mendonça Bezerra, 220 - Centro, Belo Jardim – PE. CEP: 55150-005. O Edital estará disponível no <https://belojardim.pe.gov.br/transparencia/processos-licitatorios-aviso> e no local da própria sede. Contato da Secretaria Executiva de Compras/CPL: WhatsApp (81) 99454-6680. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21 e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Belo Jardim, 07 de dezembro de 2023.

**CARMEN APARECIDA GUIMARÃES PEIXOTO CAVALCANTI.**  
 Secretária de Educação, Esportes e Tecnologia.

**Publicado por:**  
 Everaldo Gomes da Silva Junior  
**Código Identificador:**6581A54E

**PREFEITURA DE BELO JARDIM**  
**RESULTADO DE JULGAMENTO**

Processo Nº: 115/2023. CPL. Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico SRP Nº 077/2023. Objet Nat: Aquisição de Aquisição de PANIFICADOS, para suprir as necessidades da Secretaria de Educação, Esportes e Tecnologia do município de Belo Jardim-PE. CNPJ: 13.506.363/0001-45- R J GONCALVES DE OLIVEIRA – R\$ 382.970,0000. Adjudicados para fornecimento, conforme o resultado do Pregão. Belo Jardim, 07 de dezembro de 2023.

**Publicado por:**  
 Everaldo Gomes da Silva Junior  
**Código Identificador:**7BB82230

**PREFEITURA DE BELO JARDIM**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**

Processo Nº: 148/2023.CPL.Modalidade/Nº:Pregão Eletrônico SRP Nº 096/2023.Objet Nat: Registro de preços para eventual aquisição de hortifrutigranjeiro, para suprir as necessidades da Secretaria de Educação, Esportes e Tecnologia referente à alimentação escolar, nas Creches e Escolas da rede municipal de Belo Jardim. Quantidade de itens: 47; Adjudicação por itens. Valor total máximo aceitável: R\$ 2.075.694,30. Data e Local da Sessão de Abertura: 19/12/2023 às 09:30h, no site [gov.br/compras](http://gov.br/compras). O Edital, Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Matriz de Riscos estão disponíveis em [www.gov.br/compras/edital/982333-5-00096-2023](http://www.gov.br/compras/edital/982333-5-00096-2023) e na Av. Deputado José Mendonça Bezerra, 220 - Centro, Belo Jardim – PE. CEP: 55150-005. Contato da Secretaria Executiva de Compras/CPL: WhatsApp (81) 99454-6680. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06, Decreto Municipal nº 054/2021 e legislação

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

Belo Jardim-PE, 07 de dezembro de 2023.

**CARMEN APARECIDA GUIMARÃES PEIXOTO CAVALCANTI**  
 Secretária de Educação, Esportes e Tecnologia  
 Ordenadora de Despesas

**Publicado por:**  
 Everaldo Gomes da Silva Junior  
**Código Identificador:**09AA6ECD

**ESTADO DE PERNAMBUCO**  
**MUNICÍPIO DE BETÂNIA**

**GABINETE DE PREFEITO**  
**PORTARIA 651/2023 - GP**

O Prefeito do Município de Betânia, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal; e

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER** ao Servidor **LUIZ GONZAGA DA SILVA**, efetivo, Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Administração Geral, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício de 2022/2023, a contar do dia 03/09/2023 com retorno as suas atividades normais de trabalho em 03/10/2023, conforme requerimento em anexo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Betânia, 01 de setembro de 2023.

**MÁRIO GOMES FLÔR FILHO**  
 Prefeito

**Publicado por:**  
 Josilene Alves de Araujo  
**Código Identificador:**AF72BE80

**GABINETE DE PREFEITO**  
**PORTARIA 652/2023 - GP**

O Prefeito do Município de Betânia, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal; e

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER** ao Servidor **LUIZ GONZAGA DA SILVA**, efetivo, Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Administração Geral, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício de 2022/2023, a contar do dia 03/09/2023 com retorno as suas atividades normais de trabalho em 03/10/2023, conforme requerimento em anexo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Betânia, 01 de setembro de 2023.

**MÁRIO GOMES FLÔR FILHO**  
 Prefeito